
   
 

Notă: Acest document conține date cu caracter personal, prelucrate în cadrul sistemului de evidență al operatorilor de date cu caracter 

personal www.registru.date personale.md. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condițiile prevăzute de Legea 

privind protecția datelor cu caracter personal. 
 

 

   

1 
 

 
Referitor la înmatricularea candidaților la studii superioare,  
ciclul II, Master, învățământ cu frecvență  
 

În conformitate cu Regulamentul privind organizarea și desfășurarea admiterii la I.P. 

Universitatea Pedagogică de Stat ,,Ion Creangă” din Chișinău, ciclul II, studii superioare de 

master, pentru anul universitar 2024 - 2025, aprobat la ședința Senatului UPSC din 

20.06.2024, proces-verbal nr 14, 

ORDON: 

 

A înmatricula la studii superioare de master, forma de finanțare cu taxă, candidații la studii 
superioare, ciclul II, Master, după cum urmează: 
 

Facultatea Arte Plastice şi Design 

Design grafic - română (90 cr.) 

 1)  NEER ECATERINA BORIS 7.85 

Inovații tehnologice și resurse digitale în educația artistică și tehnologică 

- română (120 cr.) 

 1)  ROVCOVA NATALIA 

ALEXANDRU 

7.79 

 2)  TOPOR ANA VASILE 7.66 

 3)  RENCHEZ LUDMILA VLADIMIR 7.59 

 4)  ORGHIAN CONSTANȚA VASILE 7.52 

 5)  CRÎȘMARI INA PETRU 7.14 

 

    MINISTERUL 
EDUCAȚIEI  ȘI CERCETĂRII AL REPUBLICII 

MOLDOVA 
 

I.P. UNIVERSITATEA  PEDAGOGICĂ  
DE STAT „ION CREANGĂ”  

DIN CHIȘINĂU 

 MINISTRY 
 OF EDUCATION AND RESEARCH  
OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA  

 
P.I. „ION CREANGA”   

STATE PEDAGOGICAL UNIVERSITY 
OF CHISINAU 

 

MD -2069, Chișinău, str. I. Creangă, 1. Tel.: (+373) 22 35 83 38, e-mail: secretariat@upsc.md, www.upsc.md 
 
 

Nr. 224-st din 11 august  2024  
 
ORDIN 

 

 

  

mailto:secretariat@upsc.md
http://www.upsc.md/


   
 

Notă: Acest document conține date cu caracter personal, prelucrate în cadrul sistemului de evidență al operatorilor de date cu caracter 

personal www.registru.date personale.md. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condițiile prevăzute de Legea 

privind protecția datelor cu caracter personal. 
 

 

   

2 
 

Modelarea artistică a costumului - română (90 cr.) 

 1)  LUCHIȚA CRISTINA ION 8.21 

 2)  IGNATIEVA ELENA VICTOR 7.59 

Prelucrarea artistică a materialelor - română (90 cr.) 

 1)  ONOFRIICIUC ALEXANDRA 

IURII 

8.57 

Proiectarea artistică a interiorului - română (90 cr.) 

 1)  CIȘCO MARINA NICOLAI 8.18 

Facultatea Biologie și Chimie 

Biologia și psihologia sănătății  - română (120 cr.) 

 1)  VLAS NATALIA-INA VICTOR 9.11 

 2)  DIRVICI ARINA EUGEN 8.07 

 3)  BLEANDUR ECATERINA 

ANDREI 

8.01 

Biologie aplicată - română (120 cr.) 

 1)  PATRAȘCA STELIAN 

CORNELIU 

8.2 

Biologie modernă și tehnologii în instruire  - română (120 cr.) 

 1)  NAȚCOVSCHII VICTOR  7.71 

Chimie contemporană și tehnologii educaționale - română (120 cr.) 

 1)  BARBAROȘ ECATERINA ANDEI 9.68 

Facultatea Filologie și Istorie 

Didactica disciplinelor istorice - română (90 cr.) 

 1)  BABII LILIANA  6.4 

Educaţie lingvistică şi comunicare interculturală  - română (90 cr.) 

 1)  BABIUC ALINA NICOLAE 6.43 

 



   
 

Notă: Acest document conține date cu caracter personal, prelucrate în cadrul sistemului de evidență al operatorilor de date cu caracter 

personal www.registru.date personale.md. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condițiile prevăzute de Legea 

privind protecția datelor cu caracter personal. 
 

 

   

3 
 

Facultatea Geografie 

Management strategic în turism  - română (120 cr.) 

 1)  PROCOPCIUC MARIA  7.5 

Facultatea Limbi şi Literaturi Străine 

Didactica limbii germane și strategii de comunicare - germană (90 cr.) 

 1)  OBOROCEANU VERONICA 

NICOLAE 

8.58 

Facultatea Psihologie şi Psihopedagogie Specială 

Activitatea psihoeducaţională, de consiliere şi psihoterapie a 

psihologului practic - română (120 cr.) 

 1)  BLAJINSCHI VIOLETA PAVEL 9.15 

 2)  CIOBANU NICOLAE VASILE 6.26 

Activitatea psihoeducaţională, de consiliere şi psihoterapie a 

psihologului practic - rusă (120 cr.) 

 1)  GUTIUM OLGA LEONTII 9.18 

 2)  BOTNARI TATIANA 

GHEORGHE 

8.05 

 3)  BIVOL NICHITA VITALIE 7.15 

 4)  DIMITREVA SVETLANA  6.87 

Logopedie - română (120 cr.) 

 1)  BOTNARU ELENA IURIE 9.85 

 2)  GUTIUM DIANA EMIL 9.77 

 3)  BURLACU TATIANA 

ALEXANDRU 

9.03 

 4)  KUZAKOVA TATIANA VICTOR 8.68 

 5)  VACARCIUC VALENTINA 

GHEORGHE 

8.43 

 6)  COSOI IAN ALEXEI 8.25 



   
 

Notă: Acest document conține date cu caracter personal, prelucrate în cadrul sistemului de evidență al operatorilor de date cu caracter 

personal www.registru.date personale.md. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condițiile prevăzute de Legea 

privind protecția datelor cu caracter personal. 
 

 

   

4 
 

 7)  MORARU ALINA  7.77 

 8)  PLĂCINTĂ ANA VALERIAN 7.65 

 9)  GODONOAGĂ VALERIE IVAN 7.12 

Logopedie - rusă (120 cr.) 

 1)  DUDUKCU IULIA  8.62 

Logopedie (învățământ la distanță) - română (120 cr.) 

 1)  MÎȚU VALERIA VALERIU 9.94 

 2)  CEBANU DANIELA 

ALEXANDRU 

9.45 

 3)  NEDREAGA VIORICA 

VLADIMIR 

9.39 

 4)  BULICANU ECATERINA  9.23 

 5)  BEREGOI DOINA GHENADIE 9.01 

 6)  ȚERNA NATALIA  8.9 

 7)  SÎNGEREANU VICTORIA 

VICTOR 

8.55 

 8)  SURLARU MARIANA VASILE 8.55 

 9)  BALAN AURELIA ION 8.33 

 10)  CERAP VALENTINA 

ALEXANDRU 

8.26 

 11)  GHILAS MARIANA VALERIAN 8.14 

 12)  BANDALAC MIHAELA MIHAIL 8.08 

 13)  BERESTEAN NEONILA VASILE 7.97 

 14)  LOZAN VIOLETA MIHAIL 7.49 

 15)  UNGUREANU LUMINIȚA 

TEODOR 

7.48 

 16)  BOLUN MARIANA VASILE 7.16 

 17)  ȘTIRBU MARTA ION 7.01 

 18)  RUSU INA VALERI 6.89 



   
 

Notă: Acest document conține date cu caracter personal, prelucrate în cadrul sistemului de evidență al operatorilor de date cu caracter 

personal www.registru.date personale.md. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condițiile prevăzute de Legea 

privind protecția datelor cu caracter personal. 
 

 

   

5 
 

Logopedie (învățământ la distanță) - rusă (120 cr.) 

 1)  TATAR ALLA GHEORGHE 9.87 

 2)  CRISTOVA MARIA IVAN 9.52 

 3)  ERMURATIEVA MARIA PETRU 7.36 

Managementul dezvoltării personale și consiliere organizațională - 

română (120 cr.) 

 1)  DANCUȚA LUDMILA ION 9.13 

 2)  RUSANOVSCHI ANASTASIA 

IURII 

8.24 

 3)  IONAȘCO EFIMIA  8.06 

 4)  ANTOCI LARISA IURIE 7.53 

 5)  MRUG DIANA ANATOL 6.9 

 6)  VLAS DOINA PAVEL 6.5 

Politici sociale de susţinere a familiei şi copilului - română (120 cr.) 

 1)  DANIGHEVICI ANA  8.52 

 2)  CILIUȚA DIANA  7.97 

 3)  LAPACI CATRINA OLEG 7.93 

 4)  DULAP OTILIA  7.82 

 5)  RUSU NICOLETA VASILE 7.7 

 6)  ROTARU LARISA VASILII 7.58 

 7)  RUSNAC MIHAIL MIHAIL 7.58 

 8)  POLEV NATALIA SERGHEI 7.18 

 9)  ANTOCI OLGA  7.03 

Psihologia socială și a familiei  - română (120 cr.) 

 1)  PȘENESCU OLEG MIHAIL 8.41 

Servicii sociale în domeniul sănătăţii populaţiei - română (120 cr.) 

 1)  JOSAN ADRIANA DORIN 8.6 



   
 

Notă: Acest document conține date cu caracter personal, prelucrate în cadrul sistemului de evidență al operatorilor de date cu caracter 

personal www.registru.date personale.md. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condițiile prevăzute de Legea 

privind protecția datelor cu caracter personal. 
 

 

   

6 
 

 2)  MANEA CORINA LUIZA VADIM 8.38 

Facultatea Științe ale Educației 

Consiliere şi educaţia familiei - română (120 cr.) 

 1)  URSAN VALERIA VALERIU 8.4 

 2)  CIORNÎI SVETLANA  7.71 

 3)  BALCENCO ELENA ANDREI 6.56 

Didactica învățământului primar - română (120 cr.) 

 1)  ORESCO LUCIA  8.53 

Educație pentru comunicare și cariera profesională (învățământ la 

distanță) - română (120 cr.) 

 1)  EFTODI OLGA OLEG 9.44 

Leadership și instruire - română (90 cr.) 

 1)  DILIPOVICI MARIANA ANATOL 7.94 

 2)  ROMANIUC DANIELA VALERIU 7.73 

 3)  STURZA VIORICA  7.67 

Management educaţional - română (120 cr.) 

 1)  FRIJA ALESEA ALEXANDR 8.77 

 2)  POPUȘOI OLIMPIA  8.68 

 3)  LEANCA VICTORIA ION 8.43 

 4)  MATRAGUNA VICTORIA  7.85 

 5)  COLȚA VERONICA VALENTIN 7.07 

Management educaţional (învățământ la distanță) - română (120 cr.) 

 1)  GROZA DORINA VALERIU 9.58 

 2)  ȘTIRBU DANIELA  9.16 

 3)  STOLERU INGA OLEG 9.02 

 4)  VRABII SERGIU VALERIU 8.86 



   
 

Notă: Acest document conține date cu caracter personal, prelucrate în cadrul sistemului de evidență al operatorilor de date cu caracter 

personal www.registru.date personale.md. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condițiile prevăzute de Legea 

privind protecția datelor cu caracter personal. 
 

 

   

7 
 

 5)  RUSU PETRU STANISLAV 8.8 

 6)  JIDRAȘ TAMARA GHEORGHE 7.5 

 7)  CONȚU OLESEA ALEXEI 7.06 

 8)  GUDUMAC CRISTINA VASILE 7.02 

 9)  EVCIUC ALINA MIHAIL 6.88 

Management și comunicare în instituțiile educaționale  - română (120 cr.) 

 1)  POPA DANIELA MIHAIL 8.97 

 2)  MATEI LARISA  7.82 

Management şi consiliere în educație preşcolară - română (120 cr.) 

 1)  JIZDAN CRISTINA VALERIU 9.26 

 2)  CUȚÎI OLESEA ION 8.65 

Management şi consiliere în învăţământul primar - română (120 cr.) 

 1)  MITEV ALINA VALERIU 9.41 

 2)  BRÎNZA DUMITRIȚA TUDOR 9.34 

 3)  PRUTEANU ANDREEA 

NICOLAE 

9.14 

 4)  CREȚU SANDA VASILE 8 

 5)  PROCOPCIUC NATALIA  7.96 

Management şi consiliere în învăţământul primar - rusă (120 cr.) 

 1)  MIRON LILIA  8.32 

 2)  MOGLAN IULIA PETRU 7.48 

 3)  BURAVLIOVA NATALIA 

NICOLAI 

7.13 

Managementul inovării și antreprenoriat educațional - română (120 cr.) 

 1)  DAMASCHIN MIHAI  9.13 

 2)  ȘERBAN ALEXANDRA  6.83 

 



   
 

Notă: Acest document conține date cu caracter personal, prelucrate în cadrul sistemului de evidență al operatorilor de date cu caracter 

personal www.registru.date personale.md. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condițiile prevăzute de Legea 

privind protecția datelor cu caracter personal. 
 

 

   

8 
 

Managementul inovării și antreprenoriat educațional (învățământ la 

distanță) - română (120 cr.) 

 1)  BURLACU NELLEA NICOLAE 9.18 

 2)  GALAGAN MIHAELA MIHAI 8.64 

Metodologia educației preșcolare - română (120 cr.) 

 1)  POPA VALERIA  9.53 

 2)  GALUȘCA LILIA  9.25 

 3)  TULBU MARINA PETRU 8.46 

 4)  CHILIMARI IRA CONSTANTIN 8.18 

 
 
 
 
 
         Rector                       Barbăneagră Alexandra 
 


